
     

 
 
 
 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Delibera  N.26      del 25/07/2016                     

OGGETTO:  
 Approvazione Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2016 – 2018 e relativo elenco annuale. 

 

 
 L’anno duemilasedici, addì’ venticinque, del mese di Luglio  alle Ore: 20,45, 
nella Casa Comunale, convocato nel rispetto della normativa vigente, si è riunito il 
Consiglio Comunale di Castrofilippo in seduta pubblica ordinaria in prima 
convocazione. 
 
Al momento della trattazione del presente punto risultano presenti: 

1 Alessi Gioacchino A 2 Alessi Maria P 

3 Falletta Martina P 4 Ferrante Cosimo A 

5 Lo Brutto Antonella A 6 Lo Brutto Antonino P 

7 Lo Brutto Calogero A 8 Morreale Nunziata P 

9 Palumbo Maria Angela P  10 Scimè Carmelo A 

11 Serravillo Riccardo P 12 Sferrazza Antonio A 

13 Sferrazza Antonio Domenico P 14 Sferrazza Giuseppina P 

15 Lo Bello Antonia P ** ********************** **  

 

         Presenti:9                                    Assenti:6  
 
Assume la direzione dei lavori il Presidente del Consiglio Comunale, Arch. Antonino 
Lo Brutto, che verificata la regolarità degli adempimenti propedeutici ed assistito dal 
Segretario Generale Dr. Marcello Restivo, dichiara legale la seduta ed  invita gli 
intervenuti a deliberare sull’ oggetto iscritto all’O.d.G:  

 
Partecipano alla seduta il Sindaco Avv. Calogero Sferrazza e gli Assessori  
Castiglione e Matina. Risultano inoltre presenti il responsabile del Settore Affari 
Generali Sig. Salvatore Sferrazza, il responsabile del Settore Tecnico, Arch. Taibi ed  
il responsabile degli Uffici Finanziari Dott. P. Marchetta.   
 
 
 



     

 In prosecuzione di seduta il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del successivo punto 
avente ad oggetto: “  Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016 – 2018 e 
relativo elenco annuale.”, dando lettura della parte dispositiva della proposta n.09 del 18.07.2016, 
redatta dal responsabile del Settore 2° - Pianificazione Territoriale ed OO.PP., Arch. Taibi, con 
annessi pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che si allega per farne parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Dichiarata aperta la discussione prende la parola l’Assessore Matina per far presente come il 
presente programma risulti piu’ snello rispetto al precedente; si è tolto qualcosa e si è preferito 
mantenere i progetti di livello definitivo ed esecutivo di maggiore prospettiva e possibilità di 
realizzazione. 
 
Poiché nessun altro consigliere chiede di parlare, il Presidente passa la proposta in votazione, per 
alzata di mano, con il seguente risultato: 
 
Presenti  n.9 
Votanti   n.9 
 
Favorevoli voti  n.9 
 
Pertanto 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Uditi gli interventi succedutisi, 
Atteso l’esito della superiore votazione, constatato e proclamato dal Presidente con l’assistenza 
continua degli scrutatori 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta n.09 del 18.07.2016 del responsabile del Settore 2° - Pianificazione 
Territoriale ed OO.PP., avente ad oggetto: “Approvazione Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2016 – 2018 e relativo elenco annuale”, che si allega al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa proposta. 
 
 Dopo di ciò, 

IL CONSIGLIO  

 
Con voto unanime e palese espresso per alzata di mano, constatato e proclamato dal Presidente con 
l’assistenza continua degli scrutatori 

 
DELIBERA  

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
Essendosi esauriti i punti in trattazione, il Presidente dichiara sciolta la seduta (ore 21.05). 
 



     

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPER PUBBLICHE 2016/2018 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTROFILIPPO 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

TIPOLOGIA RISORSE 
Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità Finanziaria 
Primo Anno €. 

Disponibilità Finanziaria 
Secondo Anno €. 

Disponibilità Finanziaria 
Terzo Anno €. Importo totale €. 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.317.000,00 400.000,00  1.717.000,00 
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo     
Entrate acquisite mediante apporti di capitali 125.000,00    
Trasferimento di immobili art.53, commi 6-7 
d.lgs.n.163/2006     
Stanziamenti di bilancio     
Altro     
Totali 1.422.000,00 400.000,00  1.717.000,00 
 
 
 
 Importo 

(in euro) 
Accantonamento di cui all’art.12, comma1 del 
DPR 207/2010 riferito al primo anno 

 

 
               Il responsabile del programma 
                  F.to:  Arch. Giuseppe Taibi 
 

Note 



     

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPER PUBBLICHE 2016/2018 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTROFILIPPO 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

N. 
progr. 

(1) 

Cod. 
Int. 

Amm
.-ne 
(2) 

CODICE ISTAT (3) 

COD. 
NUT

S 
(3) 

Tipo- 
logia 
(4) 

Cate- 
goria 
(4) 

DESCRIZIONE 
DELL’INTERVENTO 

Prio-
rità 
(5) 

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

Ces- 
sione 
Imm
o- 
bili 

 

Apporto di 
capitale privato 

Reg Prov. Com.  
Primo 
anno 

€. 

Secondo 
anno 

€. 

Terzo 
anno 

€. 

Totale 
€. 

 

Importo 
€ 

Tipo
-

logi
a 

(7) 
S/N 
(6) 

1  19 084 013  06 A02/11 Bonifica discarica comunale 1 150.000,00   150.000,00 N   

2  19 084 013  06 A05/09 
Sistemazione Caserma dei Carabinieri e 
Campo Sportivo 

1 116.000,00   116.000,00 N   

3  19 084 013  06 A01/01 Sistemazione strade interne ed esterne 1 101.000,00   101.000,00 N   
4  19 084 013  01 A05/12 Costruzione Campo polivalente coperto 1 512.000,00   512.000,00 N   

5  19 084 013    
Ampliamento del Cimitero Comunale e 
relativa gestione. 

1 125.000,00   125.000,00 N 
125.000,0

0 
01 

6  19 084 013  04 A05/08 

Ristrutturazione, adeguamento alle 
norme infortunistiche ed abbattimento 
delle barriere architettoniche 
dell’edificio scolastico  Scuola 
Elementare Don Bosco 

1 1.500.000,00   1.500.000,00    

7  19 084 013  06 A02/05 

Progetto di fattibilità tecnico-economica 
per lavori di consolidamento di un 
costone roccioso in Contrada 
Castellaccio per l’eliminazione delle 
condizioni di grave pericolo per la 
pubblica e privata incolumità ed a 
protezione della via di fuga del Comune 
di Castrofilippo. 

2  1.380.000,00  1.380.000,00    

8  19 084 013  04 A05 08 

Ristrutturazione, e manutenzione per 
l’adeguamento alle norme  di sicurezza, 
igiene , abbattimento delle barriere 
architettoniche, agibilità ed 
efficientamento energetico della Scuola 
Media Paolo Balsamo 

2  1.215.945,00  1.215.945,00 N   

9  19 084 013  04 A05 09 

Ristrutturazione, e manutenzione per 
l’adeguamento alle norme  di sicurezza, 
igiene , abbattimento delle barriere 
architettoniche, agibilità ed 

2  183.863,00  183.863,00 N   



     

efficentamento energetico dell’Edificio 
adibito ad Uffici e Servizi sito in Via 
Cicala  

10  19 084 013  01 A04/13 
Realizzazione di un impianto per il 
riutilizzo ad uso irriguo delle acque 
reflue depurate 

2   
1.756.000,0

0 
1.756.000,00 N   

11  19 084 013  06 A02/11 
Completamento dell’impianto di 
depurazione 

2   
2.190.000,0

0 
2.190.000,00 N   

12  19 084 013  01 A01/01 
Urbanizzazione primaria nelle  periferie 
del centro abitato 

2   
2.500.000,0

0 
2.500.000,00 N   

13  19 084 013  06 A02/05 
Consolidamento di Via Lumia per la 
salvaguardia e protezione della zona 
sud-est del centro abitato 

2   
1.580.000,0

0 
1.580.000,00 N   

14  19 084 013  06 A02/05 
Consolidamento e stabilizzazione delle 
pendici nord del centro abitato 

2   
3.408.000,0

0 
3.408.000,00 N   

15  19 084 013  06 A02/05 

Sistemazione idraulica e regimentazione 
delle acque  per la salvaguardia e 
protezione della zona sud-est  del centro 
abitato Vallone monaco 

2   
1.500.000,0

0 
1.500.000,00 N   

16  19 084 013  04 A05/09 
Ristrutturazione del palazzo Comunale 
ed adeguamento alle norme igieniche 
Sanitarie 

2   774.000,00 774.000,00 N   

17  19 084 013  03 A05/12 
Recupero del Cine-Teatro e 
riqualificazione dell’annesso tessuto 
viario sito in Via Messina 

2   
1.300.000,0

0 
1.300.000,00 N   

18  19 084 013  04 A05/09 

Adeguamento alle norme igieniche e di 
sicurezza dei locali di via Risorgimento 
(ex locali polizia municipale ed 
archivio) 

2   258.000,00 258.000,00 N   

TOTALE 
2.504.000,0

0 
2.779.808,0

0 
15.266.000,00 20.559.808,00 

 
 

 

 
                Il Responsabile del programma 
                 F.to:  Arch. Giuseppe Taibi 

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto). 
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS. 
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2. 
(5) Vedi art.6, comma 3, della L.R. 12/2011 secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1= massima priorità; 3= minima priorità) 
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art.53, commi 6-7 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di 
specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B. 
(7) Vedi Tabella 3. 
 

Note 



     

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CASTROFILIPPO 

ELENCO ANNUALE 

Cod. 
Int. 

Amm. 
ne 
(1) 

CODICE 
UNICO 
INTER-
VENTO  
– CUI 

(2) 

CUP 
DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

CPV 

RESPONDABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO Importo 
annualità 

Importo 
totale 

intervento 

FINA-
LITA’ 

(3) 

Con-
formità 

Verifica 
vincoli 
ambien-

tali 
Prio- 
rità 
(4) 

STATO 
PROGET-
TAZIONE 
Approvata 

(5) 

Stima tempi di 
esecuzione 

Cognome Nome 
Urb. 
(S/N) 

Amb. 
(S/N) 

TRIM/ANNO 
INIZIO 

LAVORI 

TRIM/ANNO 
FINE 

LAVORI  

   
Bonifica discarica 
Comunale 

 
Cinquemani Salvatore 150.000,00 150.000,00 AMB S N 1 SF 3°-2016 4°-2016 

   

Sistemazione 
Caserma dei 
Carabinieri e 
Campo Sportivo 

 
Cinquemani 
Lo Brutto 

Salvatore 
Carmelo 

116.000,00 116.000,00 URB S N 1 PE 3°-2016 3°-2016 

   
Sistemazione Strade 
interne ed esterne 

 Cinquemani 
Lo Brutto 

Salvatore 
Carmelo 

101.000,00 101.000,00 AMB S N 1 PE 3°-2016 4°-2016 

   
Costruzione campo 
sportivo polivalente 

 
Lazzano Gerlando 512.000,00 512.000,00 MIS S N 1 PE 3°-2016 3°-2016 

   
Ampliamento del 
Cimitero Comunale 
e relativa gestione. 

 
Lo Brutto Carmelo 125.000,00 125.000,00 MIS S N 1 PD 3°-2016 4°-2016 

   

Ristrutturazione, 
adeguamento alle 
norme 
infortunistiche ed 
abbattimento delle 
barriere 
architettoniche 
dell’edificio 
scolastico  Scuola 
Elementare Don 
Bosco 

 

Taibi Giuseppe 1.100.000,00 1.100.000,00 ADN S N 1 PE 3°-2016 4°-2016 

TOTALE 2.004.000,00  

               Il Responsabile del programma 
               F.to:  Arch. Giuseppe Taibi 
 
(1) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’amministrazione (può essere vuoto). 
(2) La codifica dell’intervento CUI (C.F. + ANNO + N. Progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione. 
(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5. 
(4) Vedi art.6, comma 3, della L.R. 12/2011 secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1= massima priorità; 3= minima priorità). 
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell’opera come da Tabella 4. 



     

 
Letto, approvato e sottoscritto.  

IL PRESIDENTE 
                                                   Arch. Antonino Lo Brutto 
 
IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                       IL SEGRETARIO 
 Rag. Giuseppina  Sferrazza                                                       Dr. Marcello Restivo 

                          

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto l’art.12 della l.r. 3 dicembre 1991 n° 44 

 
A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/07/2016  in quanto: 

[X ] È  stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
[ ] Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
[ ] Decorsi 15 giorni  più 15 giorni di ripubblicazione. 

   
     Lì    25/07/2016                       
 

                                                                                               IL SEGRETARIO  
                                                                                                Dr. Marcello Restivo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
C E R T I F I C A 

 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, è stata affissa 
all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal             al                  . 
giorno festivo. (Reg. Pub. N. ________) 
     Lì        
 
 IL Responsabile del Procedimento                            Per   IL SEGRETARIO Com.le  
               Brucculeri Vincenzo                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                     Salvatore Sferrazza 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.  
  
 Castrofilippo lì                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                      Salvatore Sferrazza 
 


